
  
 

    

Bando a Cascata “THE - TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM” ECS00000017, CUP I53C22000780001 – 

NEXTGENERATIONEU - SPOKE 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy” e Spoke 9 “Robotics and 

Automation for Health”.  

  

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL 

PROGRAMMA DI RICERCA DELL’ECOSISTEMA DELL’INNOVAZIONE “THE - TUSCANY HEALTH ECOSYSTEM”, A 

VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4  

“ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.5 – 

CREAZIONE E RAFFORZAMENTO DI “ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ”, CREAZIONE DI 

“LEADER TERRITORIALI DI R&S”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU SPOKE 4 e 9  

Emanato con Decreto Rettorale n. 2789 del 27/12/2023   

Modificato con Decreto Rettorale n. 68 del 12/01/2024  

  

DECRETO PROROGA SCADENZA FINALE DEI PROGETTI  

IL RETTORE  

  

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.2711 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
VISTA la legge del 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 49150 
del 22 dicembre 2015; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 486 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2023; 
VISTA la D.D. prot. n. 185326 del 20 dicembre 2024, con la quale il Direttore generale ha provveduto ad 
assegnare ai responsabili dei centri di gestione e ai Dirigenti delle Direzioni le quote del budget economico e 
degli investimenti del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 
VISTO l’avviso pubblico n. 3277/2021 del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca, in 
attuazione dell’Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di 
“leader territoriali di R&S” – nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che finanzia la creazione di 12 Ecosistemi 
dell’innovazione sul territorio; 
VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
C (2022) 7388 del 19 ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022"); 
VISTO il decreto n. 11213 del 24 giugno 2022, con il quale il MUR ha ammesso a finanziamento il progetto 
Tuscany Health Ecosystem (THE)- ECS00000017, per un contributo complessivo di euro 17.662.130,40 – CUP 
- I53C22000780001, presentato dall’Università di Pisa in risposta all’Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  



  
 

    

ATTESO che l’Università di Pisa partecipa all’Ecosistema dell’Innovazione THE in qualità di soggetto Spoke ed 
in particolare allo Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy” e che per la realizzazione delle 
relative attività il MUR ha concesso all’Ateneo un contributo complessivo di euro 3.296.266,66; 
CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dall’Avviso 
MUR soprarichiamato - “Bandi a Cascata” per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, 
per la concessione a soggetti esterni al Partenariato esteso di finanziamenti per attività di ricerca e per 
l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione; 
VISTA la convenzione Hub-Spoke 4 e 9 del 26/06/2023, sottoscritta, per l’Ateneo, dal Rettore che disciplina i 
rapporti, gli obblighi reciproci e le modalità di gestione del contributo ministeriale nella relazione tra i soggetti 
Realizzatori (Spoke e Affiliati); 
ATTESO che nell’ambito dell’Iniziativa THE codice ECS00000017, l’Università di Pisa è soggetto esecutore dello 
Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy”; 
VISTA la delibera n. 411 del 31 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha autorizzato il 
Rettore ad emanare il Bando a Cascata nell’ambito dell’Ecosistema dell’innovazione ECS00000017 THE – 
Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy”, nei limiti delle risorse finanziarie complessive a 
disposizione dell’Università di Pisa;  
VISTO il Bando a Cascata, emanato con Decreto rettorale n. 2789 del 27 dicembre 2023, rettificato con 
Decreto rettorale n. 68 del 12 gennaio 2024 per l’erogazione di contributi, per un importo massimo 
complessivo di 3.800.000,00 euro, a favore di soggetti esterni al Partenariato per la per la realizzazione di 
attività di ricerca nell’ambito del Programma “Tuscany Health Ecosystem” – THE – Spoke 4 e 9 – CUP - 
I53C22000780001, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – 
Investimento 1.5; 
PRESO ATTO che, come previsto nel Bando di cui sopra, il periodo per la presentazione delle proposte 
progettuali si è concluso il 31 gennaio 2024; 
CONSIDERATO che entro il termine suddetto sono pervenute, a mezzo PEC, n. 15 (quindici) candidature; 
CONSIDERATO che all'esito della FASE 1 - Verifica istruttoria, tutte le proposte pervenute sono risultate 
ammissibili; 
VISTI i Decreti rettorali n. 715 e n. 716 del 29 marzo 2024 di nomina delle commissioni di valutazione di 
merito delle proposte progettuali;  
VISTI i Decreti rettorali n. 1257 e n. 1258 del 12 giugno 2024 di approvazione degli atti della commissione di 
valutazione che conclude la FASE 2 - valutazione di merito delle proposte progettuali, prevista dall’art. 6.1 del 
Bando e il successivo Decreto Rettorale n. 1384 del 25 giugno 2024 che rettifica la graduatoria finale per lo 
SPOKE 4;  
CONSIDERATO l’esito positivo delle operazioni di verifica dei requisiti di ammissibilità previsti dal Bando di 
cui alla FASE 3 - Verifica ammissibilità dei soggetti proponenti delle proposte progettuali dichiarate 
finanziabili; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 586 del 12/07/2024 con la quale viene approvata l'ammissione 
a finanziamento di n. 5 progetti dello SPOKE 4, per un ammontare complessivo del costo dei progetti pari ad 
Euro 1.851.310,81 e una agevolazione di pari importo; 
VISTA la disposizione del Direttore Generale n. 585 del 12/07/2024 con la quale viene approvata l'ammissione 
a finanziamento di n. 5 progetti dello SPOKE 9, per un ammontare complessivo del costo dei progetti pari ad 
Euro 2.248.973,40 e una agevolazione complessiva pari ad Euro 1.900.000,00; 
CONSIDERATO che nei giorni 28 e 29 ottobre si terrà a Firenze l’incontro conclusivo del progetto THE, dal 
titolo “Meet THE Innovation – Tuscany, Culture of Health”, durante il quale saranno presentati i risultati finali, 
inclusi quelli derivanti dai progetti finanziati attraverso i bandi a cascata dell’Ecosistema; 



  
 

    

VISTO che diversi partner dei progetti finanziati sul bando a cascata SPOKE 4 e 9 hanno richiesto una proroga 
tecnica delle scadenze, al fine di poter ricomprendere tra le spese ammissibili anche i costi delle missioni di 
partecipazione al suddetto evento; 
RITENUTO opportuno differire la scadenza dei progetti al 5 novembre; 
ACQUISITO il parere positivo del RUP; 
  

DECRETA  

ART. 1 Di approvare, per i motivi esposti in premessa, al fine di consentire il completamento delle attività 

progettuali e raggiungere i previsti obiettivi scientifici nonché garantire il livello di spesa preventivato, 

il differimento della data finale dei 10 progetti del Bando a Cascata “THE - TUSCANY HEALTH 

ECOSYSTEM” ECS00000017, CUP I53C22000780001 – NEXTGENERATIONEU - SPOKE 4 

“Nanotechnologies for diagnosis and therapy” e Spoke 9 “Robotics and Automation for Health” al 5 

novembre 2025;  

ART. 2 La data ultima per l’ammissibilità delle spese è fissata alla data di conclusione delle attività progettuali 

ovvero alla data del 5 novembre 2025. Alla data di conclusione delle attività progettuali le spese 

devono essere state effettivamente sostenute e quietanzate; 

ART. 3 Per tutti i progetti, la relazione tecnico scientifica finale e la rendicontazione amministrativo-contabile 

sono effettuate mediante apposita procedura telematica entro il 1 dicembre 2025; 

ART 4 Fatto salvo quanto espressamente previsto dal presente decreto, vengono confermati i termini, le 

condizioni, le modalità di attuazione e gli obblighi di rendicontazione indicati nella normativa citata in 

premessa e nei contratti d’obbligo stipulati con i capofila dei singoli progetti. 

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  all'Albo  Ufficiale  di  Ateneo  –  Sezione  Altri  avvisi  

https://alboufficiale.unipi.it/ e sulla pagina web di Ateneo all’indirizzo https://pnrr.unipi.it/   

  

Il Rettore   

Prof. Riccardo Zucchi*   

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  

https://alboufficiale.unipi.it/
https://alboufficiale.unipi.it/
https://pnrr.unipi.it/
https://pnrr.unipi.it/

		2025-10-03T06:48:04+0200
	RICCARDO ZUCCHI




